
HLAVNÉ  MESTO  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY  BRATISLAVA 
 
 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
 

   
MAGS ODP 61302/2024/653369-4                   V Bratislave 18.12.2024 

 
 
 

ROZHODNUTIE 

Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, ako príslušný špeciálny stavebný úrad 
pre miestne cesty I. a II. triedy (ďalej len „špeciálny stavebný úrad“) podľa § 3a ods. 4 
zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (ďalej len „cestný zákon“) v znení 
neskorších predpisov, podľa § 2 písm. a) zákona NR SR č. 416/2001 Z. z. o prechode 
niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení 
neskorších predpisov, čl. 73 písm. b) Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy v znení jeho 
dodatkov, § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej 
len „stavebný zákon“) v znení neskorších predpisov, podľa § 82 stavebného zákona v súlade s § 
46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“) v znení 
neskorších predpisov, vydáva toto rozhodnutie, ktorým stavebníkovi Hlavnému mestu 
Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 71 Bratislava, IČO 
00 603 481 (ďalej len „stavebník) podľa § 83 stavebného zákona v súlade s § 46 správneho 
poriadku v znení neskorších predpisov 
 

povoľuje predčasné užívanie 
 
na stavebný objekt: 
MO19 – most na Ceste mládeže 
 
tvoriaci súčasť stavby: 
„Oprava mostov na Ceste mládeže“,    

miesto stavby:  Bratislava, katastrálne územie Vinohrady - pozemok reg. C-KN parc. č. 
19665/1, 19669;  

druh stavby:  inžinierska stavba – cestný most, 

účel stavby:  prevedenie dopravy na miestnej ceste ponad riečku Vydrica. 
 
 Časovo obmedzené povolenie na predčasné užívanie stavby platí do 31.07.2025. 
Stavebník je povinný v zmysle § 83 stavebného zákona do 15 dní po ukončení stavby 
požiadať stavebný úrad o kolaudáciu stavby. 

Na stavbu bolo hlavným mestom SR Bratislavou vydané stavebné povolenie č. MAGS 
ODP 45036/2024/117459-5 zo dňa 12.03.2024. 
 
Predmetom povolenia o predčasnom užívaní častí stavby je: 
MO19 – most na Ceste mládeže 

Nový integrovaný železobetónový most je vybudovaný na mieste pôvodného mosta. 
Základová doska opory je založená na votknutých oceľových mikropilótach dĺžky 4 m 
v počte 10 ks na oporu. Spojenie základu a drieku opory je riešené ako kĺbové pomocou 
líniových vrubových kĺbov. Krídla opory sú rovnobežné. Driek opory tvoria železobetónové 
steny hrúbky 450 mm. Mostovka je dosková pevne spojená s driekmi opôr. Doska mostovky 
má v priečnom smere premennú hrúbku. Dĺžka mostovky, vrátane opôr je 7,550 m. Rímsy 



 
MAGS ODP 61302/2024/653369-4   

2 

mosta sú železobetónové, zábradlie na moste oceľové a vozovka mosta je asfaltová. 
Povrchová voda z vozovky je odvedená priečnym a pozdĺžnym sklonom do sklzov 
odvodnenia a odvodňovacích žľabov za oporami. 
 
Pre predčasné užívanie časti MO19 – most na Ceste mládeže sa určujú tieto podmienky: 
1. Stavebník je povinný v zmysle § 83 stavebného zákona do 15 po odovzdaní a prevzatí 

celého stavebného objektu požiadať špeciálny stavebný úrad o vydanie kolaudačného 
rozhodnutia. 

2. Časť stavebného objektu je možné užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím a podľa 
predloženej dokumentácie overenej špeciálnym stavebným úradom v konaní o predčasnom 
užívaní stavby. 

3. Vlastník časti stavebného objektu je podľa § 86 stavebného zákona povinný udržiavať ju 
v dobrom technickom stave, aby nedošlo k jej znehodnoteniu alebo ohrozeniu zdravia 
a bezpečnosti dopravy. 

4. Počas doby predčasného užívania časti stavebného objektu, pokračujúce práce na stavbe 
nesmú ohrozovať bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky. 

5. Vlastník stavby je povinný dokumentáciu predčasného užívania časti stavebného objektu  
uchovávať po celý čas jej užívania, pri zmene vlastníctva stavby ju odovzdá novému 
nadobúdateľovi. 

Podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov je stavebník oslobodený od správneho poplatku. 

Odôvodnenie 

 Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 71 
Bratislava, IČO 00 603 481 (ďalej len „stavebník“) podalo dňa 31.10.2024 na Hlavné mesto 
Slovenskej republiky Bratislavu ako príslušný špeciálny stavebný úrad  pre miestne cesty  I. a 
II. triedy, návrh na vydanie rozhodnutia na predčasné užívanie časti stavebného objektu 
MO19 - most na Ceste mládeže,  tvoriaci súčasť stavby „Oprava mostov na Ceste 
mládeže“. 

Dňom podania návrhu bolo začaté konanie o predčasnom užívaní stavby. 

Špeciálny stavebný úrad oznámil listom č. MAGS ODP 61302/2024/590799-2 zo dňa 
12.11.2024 účastníkom konania a dotknutým orgánom začatie konania  o predčasnom užívaní 
stavby a návrh na predčasné užívanie stavby preskúmal pri ústnom pojednávaní spojenom s 
miestnym zisťovaním, ktoré sa konalo dňa 17.12.2024. 

Na miestnom zisťovaní bola vykonaná obhliadka stavby a bolo zistené, že stavba je 
zrealizovaná v súlade s projektovou dokumentáciou schválenou v stavebnom konaní.  
Vzhľadom na stavebnotechnický stav stavebného objektu  MO19 – most na Ceste mládeže 
je možné povoliť premávku na mostnom objekte.  Špeciálny stavebný úrad vyhovel žiadosti 
stavebníka a na zrealizovanú časť mostného objektu vydal časovo obmedzené povolenie na 
jeho predčasné užívanie. V uskutočnenom konaní špeciálny stavebný úrad zistil, že 
predčasným užívaním stavebného objektu nebude ohrozený život, bezpečnosť a zdravie osôb, 
ani životné prostredie, nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené alebo 
ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania, a preto rozhodol tak, ako je uvedené 
vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

Ku stavbe sa kladne vyjadrili:  
- Mestské lesy v Bratislave, stanovisko z ústneho pojednávania uskutočneného dňa 

17.12.2024, 



 
MAGS ODP 61302/2024/653369-4   

3 

- Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., stanovisko z ústneho pojednávania 
uskutočneného dňa 17.12.2024. 
 

Stavebník ku kolaudácii stavby predložil tieto doklady: 
- geodetické zameranie zo dňa 25.11.2024, 
- stavebný denník, 
- dokumentáciu kvality stavby (doklady o overení požadovaných vlastností výrobkov, 

certifikáty, protokoly o skúškach), 
- preberací protokol o odovzdaní a prevzatí verejnej práce zo dňa 17.12.2024, 
- doklady o nakladaní s odpadom – vážne lístky, (vyjadrenie Okresného úradu Bratislava, 

odbor starostlivosti o životné prostredie, odd. ochrany prírody a vybraných zložiek 
životného prostredia – odpadové hospodárstvo bude doplnené k trvalému užívaniu), 

- projekt skutočného vyhotovenia stavby pre stavebný objekt MO19. 

Poučenie 

 Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 54 správneho poriadku je možné podať odvolanie  
do 15 dní odo dňa jeho oznámenia na Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislavu, 
Primaciálne nám. č. 1,   814 99 Bratislava, pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad 
Bratislava, odbor cestnej dopravy a  pozemných komunikácií, Tomášikova 46, 832 05 
Bratislava. 

 Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných 
prostriedkov. 

 

Ing. arch. Matúš Vallo 
primátor 

 
 
 

za Mgr. Michal Daniel 
1. zástupca riaditeľa sekcie dopravy 

 

 

 

Doručuje sa: 

A. Účastníkom konania: 
verejnou vyhláškou v zmysle § 80 ods. 1 stavebného zákona vyvesenou na úradnej tabuli 
správneho orgánu: 

• Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 
Bratislava, IČO 00 603 481 (stavebník) 

B. Dotknutým orgánom a organizáciám 
1. Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, Primaciálne nám. 1, 814 99 Bratislava, 

SSÚC - OSÚTO 
2. Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava 



 
MAGS ODP 61302/2024/653369-4   

4 

3. Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP, Tomášikova č. 46, 832 05 Bratislava, 
orgán ochrany prírody, OH, ŠVS 

4. Dopravný podnik Bratislava a.s., Olejkárska 1, 814 52 Bratislava 
5. Mestské lesy v Bratislave, Cesta mládeže 4, 831 01 Bratislava 
6. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie Dunaja, OZ, Karloveská 2, 842 17 

Bratislava  
7. Inšpektorát práce, Za kasárňou 1, 832 64 Bratislava 

 

C. Na vedomie (nemá účinky doručenia) 
8. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1, 814 99 Bratislava, IČO 00 603 481 

(stavebník) 
9. doc. Ing. Peter Paulík, STU Bratislava, SvF, Radlinského 13, 810 05 Bratislava, IČO 

00 397 687 (projektant) 
 

 

 

Doručuje sa so žiadosťou o vyvesenie vyhlášky na úradnej tabuli správneho orgánu: 
10. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám. 1, 814 99 Bratislava 

 
Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 
 
Dátum vyvesenia :        Dátum zvesenia: 
 
 
Pečiatka a podpis:                                       Pečiatka a podpis: 

 

Doručuje sa so žiadosťou o zverejnenie verejnej vyhlášky na úradnej tabuli: 
11. Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava 

 
Dátum zverejnenia      
 
 
Pečiatka a podpis:  

 


